от 14.12.2015г. № 103-па О мерах по противодействию коррупции
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЫШНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2015г. № 103-па

О мерах по противодействию коррупции

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», координации деятельности органов местного самоуправления Медвенского района, муниципальных учреждений Медвенского района по совершенствованию правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции, Администрация Вышнереутчанского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий Администрация Вышнереутчанского сельсовета по противодействию коррупции на 2016-2017 годы.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Вышнереутчанского сельсовета А.Г.Подтуркин

Утвержден
постановлением Администрации Вышнереутчанского сельсовета
от 14.12.2015 года № 103-па

ПЛАН
мероприятий АдминистрацииВышнереутчанского сельсовета Медвенского района по противодействию коррупции
на 2016-2017 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель (координатор)
	Исполнители

	1.Организационные меры по противодействию коррупции

	1
	Обеспечение проведения заседаний комиссии по урегулированию конфликта интересов
	Наличие оснований ля проведения заседаний комиссии
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	2
	Обеспечение своевременного представления лицами, предусмотренными действующим законодательством, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Апрель
2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	3
	Анализ исполнения мероприятий плана Администрации Медвенского района по противодействию коррупции
	Декабрь
2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	4
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	5
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы (претендующих на замещение должностей муниципальной службы) и членов их семей, обязанных предоставлять такие сведения в соответствии с законодательством
	При поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверки
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	6
	Проведение проверок на предмет соблюдения муниципальными служащими Администрации Медвенского района Федеральных законов «О муниципальной службе в Российской Федерации» и «О противодействии коррупции»
	При поступлении информации о фактах нарушения
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	7
	Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок путем проведения открытых аукционов в электронной форме
	2016-2017гг
	Начальник бюджетного учёта и отчётности, гл. бухгалтер Г.Е.Подтуркина
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	8
	Совершенствование системы учета муниципального имущества Медвенского района и оценки эффективности его использования
	2016-2017гг
	Начальник бюджетного учёта и отчётности, гл. бухгалтер Г.Е.Подтуркина
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	9
	Реализация мероприятий по развитию информационного общества в Медвенском районе
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	10
	Ведение Реестра муниципальных функций (оказания муниципальных услуг, выполнения работ) Администрации Медвенского района и подведомственных учреждений
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	11
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы (муниципальные должности) и предотвращение и урегулирование конфликта интересов
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	12
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	13
	Осуществление организационной и разъяснительной работы среди муниципальных служащих по соблюдению ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	14
	Оказание гражданам бесплатной помощи в виде правового консультирования, в том числе бесплатное юридическое консультирование заявителей по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	15
	Закрепление в должностных инструкциях персональной ответственности муниципальных служащих за соблюдение административных регламентов предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	16
	Совершенствование работы по рассмотрению обращений граждан путем:
-обобщения и анализа полученных данных и их освещение в средствах массовой информации
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	1
	Осуществление антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Вышнереутчанского сельсовета

	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	2.
	Уточнение перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	постоянно
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	3.
	Проведение мониторинга нормативных правовых актов
	постоянно
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	1
	Обеспечение учета предложений, поступающих от общественных объединений и некоммерческих организаций, имеющих и реализующих в качестве уставных целей и задач противодействие коррупции
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

4.Мероприяти по антикоррупционной пропаганде

	1
	Информирование общественности о ходе реализации антикоррупционной политики в Вышнереутчанском сельсовете Медвенском районе, в том числе с использованием средств массовой информации
	постоянно
	Заместители Главы Администрации района, управляющий делами Администрации Медвенского района
	Структурные подразделения Администрации района

	2.
	Повышение эффективности использования общественных (публичных) слушаний,
предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	постоянно
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	3.
	Размещение на официальном сайтеАдминистрации Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района, информации, посвященной вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	4

	Опубликование административных регламентов предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций органами местного самоуправления на официальном сайте Администрации Медвенского района
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	5
.
	Информирование населения Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района о порядке, способах и условиях получения муниципальных услуг, о действующем законодательстве, регламентирующем порядок предоставления таких услуг
	2016-2017гг
	Начальник отдела по работе с обращениями, делопроизводству и кадровым вопросам В.Н.Бабин

	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В
АНТИКОРРУПЦИОННУЮ ПРОГРАММУ
"ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ВЫШНЕРУТЧАНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА
НА 2016 - 2017 ГОДЫ"

Раздел 1.Организационные меры по противодействию коррупции" дополнить новыми пунктами 17, 18 следующего содержания:
"
	17
	Оказание консультативно-методической помощи органам местного самоуправления в организации работы по противодействию коррупции.
	Оказание содействия органам местного самоуправления в организации работы по противодействию коррупции
	2016г.
	Комитет государственной, муниципальной службы и кадров Администрации Курской области,
административно-правовой комитет Администрации Курской области

	18
	Организация деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений в подведомственных учреждениях органов исполнительной власти Курской области и органов местного самоуправления Курской области.
	Совершенствование правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции
	2016г.
	Органы исполнительной власти Курской области,
Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района,

"
2.
в разделе 3.Поддержка общественных объединений, содействие институтам гражданского общества по противодействию коррупции Перечня мероприятий дополнить новыми пунктами 2, 3, 4, 5 следующего содержания:
"
	2
	Сбор и обобщение сведений о применяемых в соответствии с законодательством мерах юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мерах по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.
	Оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых антикоррупционных мер в Курской области

	2016г.
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района,

	3
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	Оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых антикоррупционных мер в Курской области

	2016г.
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

	4
	Организация обучения государственных гражданских служащих органа Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений по программам дополнительного профессионального образования, включающим раздел о функциях органов субъектов Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	Повышение квалификации государственных гражданских служащих Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	2016 г.
	Комитет государственной, муниципальной службы и кадров Администрации Курской области

	5
	Проведение учебно-практических семинаров, разработка методических рекомендаций и информационных памяток по соблюдению служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции.
	Повышение правового сознания, правовой культуры государственных гражданских служащих Курской области, формирование отрицательного отношения к коррупции

	2016г.
	Комитет государственной, муниципальной службы и кадров Администрации Курской области.

"
В раздел 1 Перечня мероприятий Организационные меры по противодействию коррупции подраздел 2 дополнить новым пунктом 4. следующего содержания:
"
	4
	Разработка и принятие нормативного правового акта, устанавливающего дополнительные гарантии обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов исполнительной власти Курской области, в том числе предусматривающего создание единого региональных интернет-портала для размещения проектов указанных актов в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
	Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов исполнительной власти Курской области
	2016г.
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

"
5.
раздел 4.Мероприяти по антикоррупционной пропаганде дополнить новым пунктом 6следующего содержания:

	6
	Принятие мер по совершенствованию работы по противодействию коррупции по результатам социологических исследований.
	Повышение результативности и эффективности работы в сфере профилактики коррупционных правонарушений
	2016г.
	Администрация Вышнереутчанского сельсовета Медвенского района

"